

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

Rek 1968 był w życiu Biblioteki UMCS rokiem przełomowym. Po wielu latach pracy w trudnych warunkach lokalowych stanęła w obliczu przeprowadzki do nowego gmachu. W związku z tym na porządku dziennym posiedzeń kolegium dyrektorskiego występowała wielokrotnie sprawa organizacji przeprowadzki i urządzenia Biblioteki w nowych warunkach. Koordynowanie tych prac zostało powierzone Dyrektorowi Władysławowi Jakubowskiemu, który po zakończeniu przeprowadzki pozostał w Bibliotece na stanowisku dyrektora do spraw administracyjnych.

Do ważniejszych spraw omawianych na posiedzeniach kolegium należały: sprawa dyscypliny pracy, polityka gromadzenia księgozbioru z uwzględnieniem nowych przepisów importowych i Zarządzenia Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dn. 27 XII 1967 r. dotyczącego zaopatrzenia bibliotek w podręczniki, sprawa nowych etatów oraz rotacji pracowników w związku z nowymi perspektywami rozwoju, utworzenia sekcji przy oddziałach: Udostępniania, Informacji Naukowej i Katalogów oraz zorganizowanie Oddziału Prac Naukowo-Dydaktycznych.

Sprawy personalne

W roku sprawozdawczym nastąpiły w Bibliotece duże zmiany personalne. 2 osoby przeniosły się do innych placówek, tj. kol. Elżbieta Zamorowska do Instytutu Nawozów Sztucznych w Puławach i kol. Henryk Borowski do Wyższej Szkoły Inżynierskiej.

Natomiast rozpoczęło pracę 21 nowo zatrudnionych osób; na stanowisko dyrektora do spraw administracyjnych przybył, jak wspomniano wyżej, Władysław Jakubowski, na etaty bibliotekarzy i magazynierów następujący kol. kol.: Izabella Bartmińska, Bożena Janusz, Eugenia Klimiuk, Aleksander Matysa, Antonina Moniak, Ewa Pochwatko, Maria Sadurska, Ewa Turno, Danuta Mazur oraz 11 osób - pracowników obsługi.

Szkolenie, wyjazdy, konferencje

W okresie od 1.I.-31.XII br. odbyło się 7 zebrań szkoleniowych. Referaty przygotowane przez pracowników Biblioteki miały charakter problemowo-dyskusyjny. Dotyczyły one zarówno historii bibliotekarstwa jak i zagadnień aktualnych. Kol. Hanna Bocheńska wygłosiła referat pt. "Sir Hans Sloane jako fundator British Muzeum", opracowany na podstawie literatury angielskiej. Kol. Barbara Flanczewska scharakteryzowała większe biblioteki angielskie, które zwiedzała podczas pobytu w Anglii. Kol. Mieczysława Adrianek przedstawiła swoją pracę, opartą o dokumenty archiwalne, pt. "Instytut Bibliopoliczny - pierwszą biblioteką publiczną w Lublinie". Wicedyrektor Maria Jasienowicz omówiła "Biblioteki radzieckie w 50-tą rocznicę Rewolucji Październikowej". Wicedyrektor Władysław Jakubowski tematem "Rodzaje druku i techniki drukarskiej" rozpoczął cykl prelekcji z historii druku i drukarstwa polskiego. Dr Stefan Wojciechowski wygłosił odczyt pt. "Ekslibris węgierski i polskie z nim powiązania"; omawiając węgierskich grafików i charakteryzując kierunki ich sztuki, prelegent posłużył się ciekawym zbiorem ekslibrisów. Do referatów z dziedziny współczesnego bibliotekarstwa należy zaliczyć opracowanie kol. Jadwigi Olozak pt. "Rola katalogu alfabetycznego w bibliotece naukowej".

Oprócz referatów porządek dzienny zebrań szkoleniowych wypełniały liczne sprawozdania. I tak, Wicedyrektor Maria Jasienowicz złożyła relację z przebiegu obrad VI Zjazdu Bibliotekarzy, odbytego w dniach 12 - 14.II. br. w Warszawie, tj. w 50-tą rocznicę istnienia SBP. Kol. Stanisława Dąbek podzieliła się wrażeniami z wycieczki bibliotekarzy działów muzycznych na Węgry. Kol. Maria Wilczyńska złożyła sprawozdanie z pobytu na kursie, zorganizowanym przez ODIN w Zakopanem /6-15.XI.67 r./, poświęconym zagadnieniom informacji i dokumentacji naukowej, a kol. Teresa Batorska - z kilkunastego szkolenia w bibliotekach PAN.

IX

Podobnie jak w latach ubiegłych pracownicy Biblioteki brali udział w odczytach organizowanych przez Okręg Lubelski SBP oraz Sekcję Bibliotekarzy przy ZNP, szkolili się na kursach, uczestniczyli w zjazdach i konferencjach, a także zbiorowo i indywidualnie poznawali inne biblioteki.

Kol. Elżbieta Zamorowska ukończyła 1 1/2-roczny kurs w CIINTE z zakresu dokumentacji naukowo-technicznej i ekonomicznej, a kol. kol. Teresa Batorska i Maria Wilczyńska brały udział w cyklach wykładów w ramach 2-letniego kursu z zakresu informacji i dokumentacji naukowej, zorganizowanego przez ODIN PAN /6-13.III. - Warszawa, 28.V.-1.VI. - Warszawa, 4-12.X - Kazimierz Dolny/. Kol. Krystyna Bilska uczestniczyła w kursie szkoleniowym bibliotekarzy, zorganizowanym przez ZNP w Olsztynie w dniach 27.VI.-10.VII.br.

W VI Zjeździe Bibliotekarzy /Warszawa, 12-14.II./ brało udział 3 pracowników Biblioteki: Wicedyrektor Maria Jasienowicz, kustosz Stefania Fedorko i kol. Teresa Batorska. Również 3 osoby z naszej Biblioteki uczestniczyły w konferencji poświęconej konserwacji papieru i opraw w zbiorach bibliotecznych i archiwalnych, tj. Wicedyrektor Władysław Jakubowski, kierownik Samodzielnej Sekcji Starodruków - kustosz Barbara Flanczewska oraz kierownik Oddziału Magazynów - kustosz Stefan Pawelec. Konferencja odbyła się w Warszawie w dn. 12-14 X.br. Wicedyrektor Maria Jasienowicz w dniach 25-26.XI. uczestniczyła w zjeździe naukowym, zorganizowanym przez Ossolineum we Wrocławiu. Kol. Teresa Gaworczyk brała udział w sesji naukowej, zorganizowanej przez Instytut Badań Literackich PAN w dniach 27-30.XI. w Poznaniu, poświęconej dokumentacji materiałów historyczno-literackich.

Kol. Mieczysława Adrianek i dr Stefan Wojciechowski kilkakrotnie brali udział w pracach Komitetu Redakcyjnego Słownika Biograficznego Pracowników Książki Polskiej. Kol. Regina Schreiter uczestniczyła w zebraniach naukowych organizowanych przez Katedrę Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Warszawskiego.

Indywidualnie, w celach szkoleniowych, wyjeżdżali do różnych bibliotek: kustosz Stefania Fedorko - do Biblioteki

Narodowej, Biblioteki PAN i do Instytutu Nauk Społecznych, gdzie interesowała się organizacją czytelni i wypożyczalnią międzybiblioteczną; kol. Jadwiga Olozak - do Oddziału Opracowania Zbiorów Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, kol. kol. Barbara Flanczewska i Agnieszka Czepionka - do Biblioteki Jagiellońskiej w związku z opracowywaniem katalogu centralnego starodruków lubelskich; kol. Barbara Flanczewska wyjeżdżała ponadto do Biblioteki Narodowej i Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego; kol. kol. Teresa Batorska i Maria Wilczyńska - do Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN, Instytutu im. Nenckiego oraz Instytutu Nauk Prawnych PAN; kol. Joanna Miketta - do Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego i do Centralnej Biblioteki Rolniczej w Puławach; kol. Regina Schreiter do Biblioteki Jagiellońskiej oraz do Biblioteki Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

Grupa pracowników Biblioteki wyjeżdżała również na Międzynarodowe Targi Książki do Warszawy.

W ramach kontaktów z różnymi bibliotekami, w dn. 4-5.V br. odbyły się w Lublinie, w nowym gmachu Biblioteki obrady Zespołu do Spraw Mechanizacji i Postępu Technicznego Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, poświęcone budownictwu bibliotecznemu i wyposażeniu bibliotek. Szczegółowo referowane były sprawy: Biblioteki UMCS /mówił Dyrektor Tadeusz Smółka oraz projektant budynku - inż. Tadeusz Wiktowski/ i Biblioteki WSE w Sopocie /mówił Dyrektor Adam Muszyński/. W obradach uczestniczyli: dr Jadwiga Pełozyna - Dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu, mgr Mieczysław Szczerbiński i mgr Jan Ożóg - Wicedyrektorzy Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu, mgr Józef Gerus - Wicedyrektor Biblioteki WSR we Wrocławiu, mgr Adam Wróblewski - Wicedyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, mgr Henryk Sawoniak - z Biblioteki Narodowej, mgr Adam Muszyński - Dyrektor Biblioteki WSE w Sopocie, z Biblioteki UMCS: Dyrektor Tadeusz Smółka, Wicedyr. Maria Jasienowicz, kust. Wiesława Fajka, kust. Artur Iskrzycki, kust. Stefan Pawelec i kol. Maria Wilczyńska.

Wystawy

W roku 1968 Oddział Informacji Naukowej urządził 28 mniejszych wystaw nowości i okolicznościowych oraz 2 duże, tj.: "W 50-lecie odbudowy państwowości polskiej" i "Rozwój i działalność naukowa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie". Do obu wystaw wyboru materiałów dokonała oraz opracowała scenariusze kol. Maria Wilczyńska.

Pierwsza, urządzona w rocznicę odzyskania niepodległości, zawierała następujące tematy:

- 1/ Dokumenty w sprawie polskiej z okresu I wojny światowej.
- 2/ Rewolucja Październikowa a Polska.
- 3/ Rok 1918 na terenie polskich ziem zabranych.
- 4/ Lublin - listopad 1918
 - a/ Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej pod prezesurą Ignacego Daszyńskiego.
 - b/ Lubelska Rada Delegatów Robotniczych.
- 5/ Zjednoczenie lewicy polskiego ruchu robotniczego /16.XII.1918/.
- 6/ Okres wojny i okupacji; powstanie i działalność PPR.
- 7/ PKWN. 164 dni "Polski Lubelskiej".
- 8/ Kongres Zjednoczeniowy /15.XII.1948/ - powstanie PZPR.
- 9/ Przewodząca rola PZPR w budownictwie socjalizmu w Polsce Ludowej.
- 10/ V Zjazd PZPR.

Na wystawie były eksponowane dokumenty archiwalne, fotografie, czasopisma i książki.

Druga wystawa, obrazująca historię i działalność naukową UMCS, stanowiła dar naszej Uczelni dla Uniwersytetu im. Iwana Franko we Lwowie, w zamian za otrzymaną - przedstawiającą "Uniwersytet Lwowski w okresie władzy radzieckiej". Wymiana wystaw nastąpiła w ramach współpracy nauko-wo-kulturalnej, łączącej obie Uczelnie. Ekspozycja przeznaczona dla Lwowa składała się z 20 plansz i zawierała fotokopie dokumentów, zdjęcia /ok. 60 sztuk/, oraz wykresy. Teksty opracowano w języku polskim i ukraińskim. Do przewiezienia

XII

nia i przekazania wystawy została przez Rektora wydelegowana kol. Maria Wilczyńska z Oddziału Informacji Biblioteki, odpowiedzialna za jej wykonanie.

Zwiedzanie Biblioteki

W związku z przeprowadzeniem się do nowego gmachu Biblioteki Międzyuczelnianej gościliśmy wiele wycieczek oraz osób indywidualnych zainteresowanych budynkiem, jego wyposażeniem i funkcjonalnością. Od momentu urzędzenia się w nowych warunkach do grudnia 1968 r. Bibliotekę zwiedziło ok. 500 osób. Były to przeważnie grupy bibliotekarzy z różnych bibliotek lubelskich i krajowych, pracownicy naukowci, studenci i uczniowie. Wśród zwiedzających byli również goście zagraniczni m. in. z Uniwersytetu im. Iwana Franko we Lwowie, z Biblioteki w Kaliningradzie, z Mołdawii, z Uniwersytetu w Debreczynie oraz grupa pracowników kulturalno-oświatowych z Kuby i Meksyku.

Maria Wilczyńska